bricam dicti Io. Bapt. & Modoetia & dictum reditum reliquit eius sorori moniali in Monasterio Santi Martini donec vixisset. & post eius mortem pro dimidia reliquit dicto Monasterio, & pro alia dimidia Reuerendis Clericis regularibus Sancti Mariae & robiola eiusdem oppidi Modoetia. Predicta Monialis donec vixit exegit dictum redditum. Mortua ipsa Moniali anno 1597. dicti legatarij hoc est Reuerendi Clericis regularibus & monasteriorum Monialium Sancti Martini, vocata dicta Communitate, ac etiam dicta etatea pro omni eorum interesse perierunt predicti legati solutionem a die mortis dictæ Monialis citra. Idem petierunt Reuerendi Franciscani cessionary dicti Menes emperoris huius reditus. Latet fuit sententia à D. Malumbra I.C. Reuerendis Clericis regularibus, & Monasterio Sancti Martini, à qua sententia cum fuisset appellatum per dictos Reuerendos Franciscanos, tandem causa fuit introducta in Excellentissimo Senatu, qui referente per illuſtri D. C. & fare Gallarato, ordinavit, dictum redditum esse solendum dictis Reuerendis Franciscanis ut cessionary dicti Menes, nullo facto verbo super actione dictorū Reuendorum Clericorum regularium, & Monasterij Monialium legatariorum.

Dubitari nunquam contingit, an legatum dicti reditus factum dictis Reuerendis Clericis regularibus, & Monasterio Monialium tanquam facium de re aliena debeat vel non, seu saltu eius estimatio?

Initium à Domino.

CONSILIVUM MCXLV.

REpondendum videbatur, prædictum legatum dicti reditus factum à Cisnusculo testatore dictis Reuerendis Clericis regularibus, & monasterio Monialium Sancti Martini non valere, atque ita eis non deberi, etiam quo ad estimationem, & hoc quidem dupliciti argumento.

Primo, quia reditus iste erat Reuerendorum Franciscanorum, ob cessionem eius factum anno 1583. à Maxene tunc domino, cui ipse Cisnusculo titulo cessionis vendiderat, & si cum, + pacto redimendi, quod non impedit quin translatum sit dominum in emporie & cessionarium, sicuti post alios tradit Tiraquellus in tract. de Conventionali in §. 2. glo. prima num. 28.

2 At qui res Ecclesiæ legari + non potest, à testatore sciēter legante, & ob id non debetur legatarii, etiam quo ad ipsius rei estimationem. Ergo hoc legatum dicti reditus non videtur deberi dictis clericis, & monialibus. Illa minor argumenti propositio probatur auctoritate vnde decimam iuris Cælarei & pontificij interpretum, tempore.

3 Glos. in cap. si Episcopus 12. q. 5.

2 Innocencius in cap. filius noster col. 1. versi. teneantur de testa.

3 Butrius ibidem col. 2. versi. mihi placet.

4 Imola eodem in loco nume. 11. propè finem, versiculo vnde.

5 Ancharenus ibidem nu. 3. in fine.

6 Bartolus in l. apud Julianum. §. constat nu. 5. de lega tis primo.

7 Albericus eodem in loco nu. 4.

8 Romanus in consil. 235. nu. 5. in fine, & in dicto confilio 997. numero 27.

Tertiò, & vltimo suffragatur, quod testator reliquit

hunc reditum Ecclesiæ nempe Reuerendis Clericis

regularibus, & monialibus. At qui legatum f. rei alie-

næ ecclesiæ reliquit à testatore etiā ignorantē rē esse

alterius valet. Ergo legatum dicti reditus nostro in casu

valet. Illa minor argumenti propositio probatur quā

plurius auctoritate. Ita sanè tredecim doctores, me-

cum eis numerato, hanc probarunt sententiā, nempe.

Baldus

- 1 Baldus in repet. l. r. col. 14. versic. super prima quæstione. C. de sacro sanct. Eccles.
- 2 Castrensis in l. cum alienam. numero tertio Cod. de legatis.
- 3 Fulgosius eodem in loco nu. 4.
- 4 Comensis in l. si domus. §. de euictione num. 5. ff. de legat. i.
- 5 Aretinus ibidem nu. 5.
- 6 Imola in cap. filius noster. nu. 12. de testa.
- 7 Romanus in consi. 235. col. 2. versi. vltimo videturum numero 5. & in auth. similiter in speciali decimo septimo, versi. sed quando. C. ad l. Falcidiam.
- 8 Alex. in dicta l. si domus. §. de euictione num. 7. ff. de legat. i.
- 9 Iason eodem in loco. nu. 32. & in l. cum alienam nu. 12. C. de legatis.
- 10 Tiraquellus in tract. de priuilegijs piaæ causæ priuilegio 66. versi. sed tu itene.
- 11 Vasquius de successionum progressu lib. 3. §. 27. numero 41.
- 12 Crassus in §. legatum. q. 14. nu. 4.
- 13 Ego ipse lib. 4. præsumpt. 116. nu. 31.
- Ea ratione & argumento i) moti sunt, quod legatum & rei alienæ à testatore ignorante factum coniunctæ personæ valeat & debetur. l. cum alienam. C. de legatis & scripti in dicta præsumpt. 116. numer. 15. vbi num. 18. & 19. retuli exempla, quando factum est legatum & vxori, immo & amico valde familiari, & idem scripti in dicto consi. 997. nu. 14. lib. 10. Porro ecclesia, piaque causa nobis charior esse debet quam sanguine coniunctus vel amicus. Cum anima nostra bona sit aliis, personisque omnibus anteferrri debeat. l. sancimus. C. de sacro sanct. Eccles. & accedit quod ecclesia dicitur mater omnium fidelium, & consequenter testator ei legantis, cap. qui abstulerit. 12. q. 2.
- Et his intelligimus, hanc esse veram, & magis recentem sententiam egregie probat. Cōstitutio Concilij Agathensis relata in cap. si Episcopus. 12. q. 5. cuius verba hæc sunt. Si episcopus, condito testamento, aliquid de ecclesiastici iuris proprietate legauerit, aliter non valebit, nisi tamdem de proprio iurius facultate suppleuerit. Hancen concilium. Quia ex constitutione tollitur & diluitur ratio illa pro contraria opinione adducta, scilicet res ecclesiæ legati non posse, cum tanquam non existentes nostro in commercio alienari non possint. Cum verius sit posse alienari, modo ipsa ecclesia non patiatur aliquod detinmentum. Et quando solennitates a iure requisitæ obseruantur, cap. fine exceptione 12. q. 2. Ita respondent Alex. in consi. 9. num. 14. & 15. versi. Et per hoc patet libro 2. Curtius junior in consi. 30. numero 4. & Didacus Couarruias in dicta, filius noster. num. 5. versi. Verum hic intellectus, & c. qui his confirmat similibus, quod res minorum alioqui in alienabiles alienari tamen possunt, obseruat iuris solemitatibus. I. magis puto. ff. de rebus eorum. Ita & fundus dotalis sui natura in alienabilis alienari potest, seruata forma, ita quod legari potest, vt saltē præstetur estimatio, sicuti tradunt omnes tere in dicta l. apud Julianum. §. constat de leg. i. & alios refert Didacus prædictato in loco, qui responderet illi. §. constat, vt locum habeat in legato rei Principis, qui consensum præstare non solet, quando confucuit aliquid concedere non dicitur impossibile id obtinere. Et idem scriptis ipsem Didacum in Epitome de sponsalibus in secunda parte cap. 3. in initio. numero octavo post multos, quos refert, & latissime auctoritate quam plurim comprobavit nouissime Sanchez in tractat. de matrimonio libro texto dispositio 5. numero 11. Porro quod Pôtifer maximus solebat quotidie concedere aliqua bona ecclesiæ alienari posse certum est.
- Et demum quando appetit, vt nostro in casu, de mente testatoris, valet omnino legatum & rei Ecclesie, vt præstetur estimatio. Ita in specie consuluit Alexan. in dicto consilio 9. num. 14. versic. præterea etiam libro secundo.
- Præterea nostro in casu dici nulla ratione potest hunc redditum ecclesiæ alienari non posuisse, nec posse, cum manifeste constat pacto conuentum fuisse quod posset ab ipso Cisnusculo, & deinde a Menes eius cessionario redimi.
- Non obstante nunc argumenta in contrarium adduta. Nam illi primo responderetur, receptam magis sententiam esse in contrarium, quod scilicet valet legatum & rei ecclesiæ saltē quo ad estimacionem faciūt à testatore scienti rem illam esse Ecclesiæ. Ita sane sex decim i) grauissimi iuris interpretes, hoc est.
1. Petrus Pericentis in l. cum alienam. C. de legatis.
2. Cynus eodem in loco. Nos allegat Corneus, quem
- referam statim.
- 3 Hostien. in dicto capit. filius noster numero quarto, de testa.
- 4 Io. Andreas ibidem. nu. 3.
- 5 Baldus in dicta l. cum alienam. numero quinto C. de legatis.
- 6 Abbas in repeti. cap. cum esses. numero vigesimo de testam.
- 7 Barba. in dicto cap. filius noster. nu. 11.
- 8 Castren. in l. apud Julianum. §. constat. nume. de legatis primo.
- 9 Aretinus ibidem nu. 7.
- 10 Alex. eodem in loco nume. 8. & in consi. 9. num. 14. libro 2.
- 11 Iason ibidem nu. 44. & 45. & in l. cum alienam nu. C. de legatis.
- 12 Corneus in consi. 32. nu. 3. lib. 1.
- 13 Curtius junior in consi. 30. columna secunda numero tertio.
- 14 Didacus Couarruias in dicto cap. filius noster n. 5. versi. immo aduersus hanc.
- 15 Vasquius in tract. de successionum c reation lib. 3. §. 21. nu. 4. versi. sed licet.
- 16 Crassus in §. legatum. q. 14. nu. 17. & in fine.
- Et horum quidem sententiam egregie probat. Cōstitutio Concilij Agathensis relata in cap. si Episcopus. 12. q. 5. cuius verba hæc sunt. Si episcopus, condito testamento, aliquid de ecclesiastici iuris proprietate legauerit, aliter non valebit, nisi tamdem de proprio iurius facultate suppleuerit. Hancen concilium. Quia ex constitutione tollitur & diluitur ratio illa pro contraria opinione adducta, scilicet res ecclesiæ legati non posse, cum tanquam non existentes nostro in commercio alienari non possint. Cum verius sit posse alienari, modo ipsa ecclesia non patiatur aliquod detinmentum. Et quando solennitates a iure requisitæ obseruantur, cap. fine exceptione 12. q. 2. Ita respondent Alex. in consi. 9. num. 14. & 15. versi. Et per hoc patet libro 2. Curtius junior in consi. 30. numero 4. & Didacus Couarruias in dicta, filius noster. num. 5. versi. Verum hic intellectus, & c. qui his confirmat similibus, quod res minorum alioqui in alienabiles alienari tamen possunt, obseruat iuris solemitatibus. I. magis puto. ff. de rebus eorum. Ita & fundus dotalis sui natura in alienabilis alienari potest, seruata forma, ita quod legari potest, vt saltē præstetur estimatio, sicuti tradunt omnes tere in dicta l. apud Julianum. §. constat de leg. i. & alios refert Didacus prædictato in loco, qui responderet illi. §. constat, vt locum habeat in legato rei Principis, qui consensum præstare non solet, quando confucuit aliquid concedere non dicitur impossibile id obtinere. Et idem scriptis ipsem Didacum in Epitome de sponsalibus in secunda parte cap. 3. in initio. numero octavo post multos, quos refert, & latissime auctoritate quam plurim comprobavit nouissime Sanchez in tractat. de matrimonio libro texto dispositio 5. numero 11. Porro quod Pôtifer maximus solebat quotidie concedere aliqua bona ecclesiæ alienari posse certum est.